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1. SOUHRN

Benefity CT vyšetření v soudním lékařství

Radiologické zobrazovací metody představují v soudním lékařství vedle histologického,

toxikologického, biochemického, mikrobiologického a serologického vyšetření jednu

z komplementárních vyšetřovacích metod ke klasické pitvě. Výchozí, základní a běžně

dostupnou radiodiagnostickou zobrazovací metodou v soudnělékařské praxi je RTG

snímkování. S rozvojem moderních radiologických zobrazovacích metod (zejména výpočetní

tomografie a nukleární magnetické rezonance) došlo k postupné aplikaci těchto moderních

metod i do soudního lékařství. Post mortem CT (pmCT) vyšetření představuje dnes

v nejvyspělejších státech světa (Švýcarsku, Dánsku, Austrálii, Japonsku, Německu, Itálii,

Francii a dalších) již běžnou součást forenzní diagnostické praxe a od r. 2015 je toto vyšetření

dostupné i na dvou soudnělékařských pracovištích v ČR. Cílem disertační práce bylo zhodnotit

benefity pmCT vyšetření v běžné soudnělékařské praxi ve třech ucelených souborech osob,

které zemřely v důsledku utonutí, bodnořezného poranění nebo střelného poranění, u nichž bylo

před klasickou pitvou provedeno pmCT vyšetření, a stanovení základní metodiky pmCT

vyšetřování u těchto tří konkrétních diagnostických kategorií.

Na podkladě výsledků disertační studie bylo zjištěno, že pmCT vyšetření u utonutí, resp. u těl

vytažených z vody umožňuje zobrazení skupiny typických morfologických diagnostických

nálezů charakteristických pro utonutí, a to vodní rozedmu plic, přítomnost tekutiny

ve vedlejších nosních dutinách, přítomnost tekutiny v dýchacích cestách, Wydlerovu známku

a hemodiluci v levostranných srdečních oddílech.

V případě bodnořezných poranění je za pomoci pmCT možné zobrazit hrubé úrazové změny

v oblasti kožního krytu, avšak drobné a povrchové úrazové změny (zejména zkusmé nářezy

kůže) jsou ve většině případů pod rozlišovací schopností pmCT vyšetření. U této diagnostické

kategorie je pmCT přínosné v diagnostice přítomnosti volné tekutiny v tělních dutinách

(zejména v dutině hrudní), přítomnosti vzduchu (plynu) v měkkých tkáních a tělních dutinách,

průkazu vzduchové (plynové) embolie, diagnostice poranění kostěných struktur a průkazu

přítomnosti cizích těles (zalomených bodnořezných nástrojů) v těle zemřelého.

Z výsledků studie vyplývá, že pmCT vyšetření představuje cennou diagnostickou metodu

u střelných poranění, díky níž lze bezpečně hodnotit přítomnost a počet střel v těle, diferencovat

vstřel a výstřel, rekonstruovat průběh střelného kanálu a ve většině případů určit příčinu smrti.

Omezenou výpovědní hodnotu přináší pmCT vyšetření při určování vzdálenosti střelby,

pro které je nezbytné současné zhodnocení vstřelového defektu zevní prohlídkou. Obdobně je

snížená diagnostická hodnota pmCT u případů, kde nejsou střelným poraněním zasaženy

kostěné struktury. Vzhledem k absolutní indikaci zobrazovacího vyšetření u střelných poranění,

lze v případě dostupnosti výpočetního tomografu na soudnělékařském pracovišti považovat

pmCT vyšetření za metodu volby.

Klíčová slova: pmCT – soudní lékařství – forenzní radiologie – pitva – utonutí – bodnořezné

poranění – střelné poranění
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2. SUMMARY

The benefits of the computed tomography in the forensic medicine

Radiological imaging methods represent one of the complementary examination methods

supplementing conventional autopsy in addition to histological, toxicological, biochemical,

microbiological, and serological examination in forensic medicine. The basic and commonly

available radiological imaging method in forensic practice is X-ray imaging. With the

development of modern radiological imaging methods (especially computed tomography and

nuclear magnetic resonance), these modern methods have been gradually applied to the field of

forensic medicine. The rapid development of radiological imaging methods in recent years

(especially computed tomography and nuclear magnetic resonance) has caused the gradual

application of these modern methods in the field of forensic medicine. Post mortem CT (pmCT)

examination is now a common part of forensic medicine in the most developed world countries

(Switzerland, Denmark, Australia, Japan, Germany, Italy, France and others) and since 2015

this examination has been available at two departments of forensic medicine in the Czech

Republic. The primary aim of the study was to evaluate the benefits of pmCT examination in

routine forensic practice in three comprehensive groups of individuals who died as a result of

drowning, stab wound or gunshot injury, who underwent pmCT examination before a classic

autopsy. Another goal was to determine the basic methodology of pmCT examination in these

three specific diagnostic categories.

The results of the study showed that pmCT examination allows the display of a set of typical

morphological diagnostic findings characteristic for drowning, namely water emphysema, the

presence of fluid in the paranasal sinuses, the presence of fluid in the airways, Wydler's mark

and hemodilution in the left heart compartments.

PmCT examination can show gross skin injuries in cases of stab wounds. Minor and superficial

traumatic changes (especially hesitation marks) are in most cases below the resolution of pmCT.

On the other hand, pmCT is useful in the detection of fluid in body cavities (especially in the

thoracic cavity), the presence of air (gas) in soft tissues and body cavities, the diagnosis of air

(gas) embolism, the recognition of bone injuries and imaging foreign bodies (broken sharp

weapons) in the body of the deceased.

Based on the results of the study, it was found that pmCT examination is a valuable diagnostic

method for gunshot injuries. PmCT allows to assess the presence and number of bullets in the

body, differentiate the entry wound and the exit wound, reconstruct the bullet path, and in most

cases determine the cause of death. PmCT examination provided a limited information in

determining the range of firing (contact – intermediate – distant), and in cases where bone

structures are not affected. Due to the absolute indication of imaging examination in cases of

gunshot injuries, pmCT examination can be considered as the method of choice.

Key words: post mortem computed tomography – forensic medicine – forensic radiology –

autopsy – drowning – stab wound – gunshot wound
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3. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Základní náplní oboru soudní lékařství je provádění zdravotních a soudních pitev s cílem

stanovit příčinu smrti, detekovat možnou spoluúčast cizí osoby na smrti dotyčné osoby

a v případě úrazové smrti též ozřejmit mechanismus úrazového děje. Nejdůležitějším

diagnostickým nástrojem soudních lékařů je především pitva, tj. zevní a vnitřní prohlídka těla

zemřelého. Pitvu lze definovat jako odborný diagnostický medicínský výkon prováděný

po smrti člověka, jehož účel a podmínky provádění se řídí obecně závaznými právními předpisy

(Vojtíšek et al. 2016).

Tradiční „krvavá“ pitva je charakteristická eviscerací vnitřních orgánů ve čtyřech orgánových

celcích (tzv. eviscerace dle Ghon a Zenkera) a jejich následnou detailní preparací (Hauser

1913). Tato hlavní vyšetřovací metoda však byla v průběhu vývoje oboru a medicíny doplněna

o celé spektrum komplementárních veskrze laboratorních vyšetření, která napomáhají

ke stanovení správné diagnózy (tj. určení příčiny smrti), k vyloučení úrazových změn, případně

k objasnění mechanismu úrazu. Tato vyšetření doplňují morfologické makroskopické nálezy

o mikroskopický pohled a ozřejmují nálezy pitvou obtížně zachytitelné či

nediagnostikovatelné. Mezi tato vyšetření patří histologické vyšetření orgánů a tkání,

chemicko-toxikologický, biochemický a serologický rozbor tělních tekutin, mikrobiologická

analýza orgánů, tkání či tekutin a genetická analýza. Od konce 19. století patří mezi nedílné

součásti lékařské diagnostiky též zobrazovací vyšetření. Výchozí radiodiagnostickou

zobrazovací metodou je rentgenové snímkování, které patřilo po dlouhá léta prakticky mezi

jedinou zobrazovací metodu používanou v soudním lékařství (Eckert & Garland 1984,

Kučerová et al. 2014). Rozvoj radiodiagnostických metod v druhé polovině 20. století, a jejich

elementární diagnostické postavení v moderní medicíně, mělo za následek postupný, a zprvu

poněkud opatrný, průnik i do soudního lékařství. Vzhledem k tomu, že metodologie pitvy

nepodstoupila od 19. století prakticky žádnou transformaci, mají post mortem CT vyšetření

a MRI potenciál stát se v současné době, a především v budoucnosti, podstatným, ne-li snad

hlavním, diagnostickým prostředkem v soudním lékařství (Persson et al. 2008).

Použití výpočetní tomografie pro potřeby soudního lékařství bylo poprvé zaznamenáno v roce


[…]


identifikace osoby neznámé totožnosti,

• možnost predikce pitevního nálezu a volba optimální preparační strategie před

zahájením pitvy,

• možnost trojrozměrné vizualizace a rekonstrukce nálezů za pomoci metody

multiplanární reformace,

• obrazové výstupy z pmCT vyšetření jsou objektivní a umožňují na osobě nezávislou

interpretaci nálezů,

• obrazové výstupy z pmCT vyšetření lze po neomezeně dlouhou dobu archivovat,

• obrazové výstupy z pmCT lze kdykoliv dodatečně editovat a analyzovat,

• pmCT vyšetření nevede k mutilaci těla a dovoluje základní virtuální diagnostiku

v případech, kde není možné provést klasickou pitvu, případně je její provedení eticky

hraniční (např. nesouhlas s pitvou, náboženské důvody, biologická či chemická

kontaminace těla aj.),

• kombinace zevní prohlídky a pmCT vyšetření (případně doplněné o odběr biologického

materiálu pro laboratorní vyšetření) umožňuje dostatečně efektivní soudnělékařské

vyšetřování v případech hromadných neštěstí (Sokol et al. 2010, Sokol 2017),

• obrazové výstupy z pmCT slouží jako efektivní a vizuálně přesvědčivý důkazní

prostředek u soudu u forenzně závažných kauz.

4. Pro každou z výše definovaných diagnostických kategorií byl na základě provedené

disertační studie navrhnut optimální vyšetřovací postup, a to vč. spektra

diagnostických známek, které je vhodné u dané diagnostické kategorie hodnotit na

pmCT snímcích (viz tab. 5, tab. 6 a tab. 7). Navrhovaný postup krom zacílení na ideální

zobrazení požadovaných diagnostických známek dále optimalizuje vyšetřovací techniku

pmCT s ohledem na minimalizaci časové ztráty jak před samotnou pitvou, tak při

následném odečítání nálezů, tak aby bylo vyšetření dostupné a relativně nenáročné

i v rutinní soudnělékařské praxi a zacílené na objektivně diagnosticky přínosné nálezy.
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POSTUP CT VYŠETŘENÍ
DOPORUČENÉ

ZOBRAZENÍ
HODNOCENÉ NÁLEZY

tělo v poloze na zádech

minimální manipulace s

tělem před vyšetřením

CT hlavy a trupu

(= nepodkročitelné minimum;

celotělové pmCT lze doporučit

při zvláštní indikaci – např. při

poranění dolních končetin)

základní topogram trupu • výška postavení bránice

transverzální řezy hlavou

• přítomnost tekutiny ve vedlejších

nosních dutinách

• přítomnost tekutiny v dýchacích

cestách (dutině ústní, nosní,

hrtanu, průdušnici)

transverzální řezy trupem

• přítomnost tekutiny v dýchacích

cestách (průdušnici a průduškách)

• překrytí perikardu plicními křídly

• Wydlerova známka

• hemodiluce v levostranných

srdečních oddílech

transverzální řezy trupem –

plicní okno

• groung glass patterns (ložiska

vzhledu mléčného skla)

Tab. 5 Navrhovaný postup pmCT vyšetření a hodnocené nálezy u utonutí.

POSTUP CT

VYŠETŘENÍ
DOPORUČENÉ

ZOBRAZENÍ
HODNOCENÉ NÁLEZY

tělo v poloze na zádech

CT hlavy a trupu (vždy)

kompletní CT horních i

dolních končetin v případě

jejich poranění

transverzální řezy hlavou,

krkem, trupem, ev.

končetinami

• defekty kůže

• bodný (bodnořezný) kanál

• vzduchová embolie v cévách

• vzduchová embolie v

srdečních oddílech

• průnik vzduchu do dutin

• zakrvácení dutin

• známky aspirace

rekonstrukce povrchu těla
• defekty kůže (vč. obranných

poranění)

rekonstrukce zaměřená na

kovové materiály

• přítomnost zraňujícího

předmětu či jeho části

rekonstrukce kostry • poranění kostěných struktur

Tab. 6 Navrhovaný postup pmCT vyšetření a hodnocené nálezy u bodnořezných poranění.
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POSTUP CT VYŠETŘENÍ
DOPORUČENÉ

ZOBRAZENÍ
HODNOCENÉ NÁLEZY

tělo v poloze na zádech

oblečení ponecháno na těle

CT hlavy a trupu

CT končetin v případě jejich

zasažení

doporučeno: CT trupu v

pronační poloze v případě

průstřelu trupu

základní topogram hlavy a

trupu

přítomnost a počet střel
zlomeniny kostí

transverzální řezy hlavou a

trupem

transverzální řezy dalšími

zasaženými lokalitami

vstřel / výstřel: minus efekt, lacerace,

everze kostěných či kožních okrajů,

kouřová dutina, beveling

střelný kanál: lokalizace střely,

fragmentace střely, sekundární

kostěné projektily, mikrobubliny

plynu, směr střelného kanálu

střela: velikost, denzita, tvar, integrita

další nálezy: zakrvácení dutin,

přítomnost vzduchu v dutinách,

vzduchová embolie, zlomeniny kostí,

zasažení vnitřních orgánů

3D rekonstrukce povrchu

těla zasažených lokalit

vstřel / výstřel: minus efekt, lacerace,

everze kostěných či kožních okrajů

3D rekonstrukce

zasažených kostěných

struktur

beveling

Tab. 7 Navrhovaný postup pmCT vyšetření a hodnocené nálezy u střelných poranění.

Závěrem lze shrnout, že aplikace virtuálních metod v soudním lékařství představuje další

diagnostický pilíř, který vnáší do soudnělékařské diagnostiky novou (nadstavbovou)

rovinu poznání („virtuální rozměr“), objektivizuje diagnostické výstupy oboru, nabízí

alternativu ke klasické pitvě a jako důkazní prostředek významně posiluje forenzní

přesahy oboru.
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