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 V Praze dne 28. prosince 2020

Oponentský posudek

vypracovaný na základě ustanovení DSP Patologie a pověření děkana Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové ze dne 14. 12. 2020 oponentem disertační
práce paní MUDr. Štěpánky Pohlové Kučerové, studentky kombinované formy
doktorského studijního programu na LF UK v Hradci Králové.

Název práce: Benefity CT vyšetření v soudním lékařství

Radiologické metody patří mezi jedny z důležitých komplementárních

vyšetřovacích metod, které bývají užity i v soudním lékařství a mohou být indikovány před
provedením zdravotní nebo soudní pitvy. Post mortem CT (pm CT) diagnostika výrazně
změnila, rozšířila a zpřesnila diagnostiku, zvláště ve vybraných forenzních oblastech. Patří
sem nejen klasický průkaz rentgen kontrastního materiálu, např. střel, jejich fragmentů,
střepin, medicínského kovového materiálu, užívaného obvykle u ortopedických výkonů,
ale i diagnostika ne/přítomnosti tekutiny, plynu, zánětlivých a tumorózních ložisek a
dalších.

Post mortem CT diagnostika v soudním lékařství je poměrně mladá disciplína.
V některých zemích Evropy a světa se již stala rutinní součástí forenzně diagnostické
praxe. V České republice disponují přímo CT přístrojem 2 ústavy soudního lékařství, 3
další jej mají možnost využívat mimo své prostory. Autorka disertační práce si dala za cíl
zhodnocení benefitů u třech vybraných diagnostických souborů, při úmrtí v důsledku
utonutí, bodnořezných poranění a střelných poranění.

Disertační práce obsahuje 124 stran, je rozdělena do 8 kapitol, v 9. části je
předložen seznam literatury, který je čítá 120 literárních pramenů. Práce je doplněna o 8
přehledných tabulek a 26 radiodiagnostických obrazů. Literárně zdařilé je uvedení každé
kapitoly práce mottem, vtahující čtenáře do uvedené problematiky. Doktorandce bych jen
vytknul opomenutí bližší specifikace CT přístroje, kterým disponuje Ústav soudního
lékařství. Podrobnější technické údaje by bylo jistě vhodné znát. Tento fakt však nesnižuje
velmi dobrou úroveň celé práce.
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Po prostudování předložené práce předkládám následující Oponentský posudek:

1) Zvolené téma interdisciplinární diagnostiky pomocí post mortem CT vyšetření

(pmCT) je v soudně lékařské praxi aktuální a obvykle málo publikované.
Autorka téma nejen vhodně zvolila, ale i velmi pečlivě analyzovala všechny
dostupné materiály a výstupy z konkrétních pmCT vyšetření. Teoretická část je
rozdělena na tři kapitoly, koresponduje s jednotlivými posuzovanými druhy
úmrtí. Obsahuje podrobnou rešerši a její zhodnocení, což svědčí o velmi dobré
práci doktorandky nejen získat široké podklady, ale též je precizně analyzovat.

2) Metoda a cíle – autorka zvolila vhodné metody a celkem čtyři cíle. Sestavit tři
časově i místně konsekutivní retrospektivní soubory osob, které zemřely
v důsledku utonutí, bodnořezného poranění nebo střelného poranění z období
6 let (2015-2020). Pro každou z těchto skupin sestavila soubor diagnostických
známek a provedla komplexní diagnostické zhodnocení metodou pmCT,
v komparaci s pitevním nálezem. Dále autorka zhodnotila diagnostický přínos
pmCT u těchto kategorií úmrtí a navrhla optimální vyšetřovací techniky pmCT,
jak pro potřeby dalšího výzkumu, tak především pro rutinní praxi. Obdobných
prací je literárně poměrně málo, v odborné české pak spíše výjimečně a
především z hradeckého pracoviště soudního lékařství, odkud doktorandka
pochází.

3) Výsledky dizertační práce jsou přehledně a stručně prezentovány, textem,

tabulkami i obrazovou dokumentací. Autorka postupně rozebírá jednotlivé
známky ze všech tří zvolených segmentů násilných úmrtí a kriticky hodnotí
benefit sledovaných známek, jejich specifitu a senzitivitu.

4) Disertační práce přinesla řadu poznatků pro praxi. Oceňuji nejen kritické

zhodnocení radiodiagnostických pmCT známek, ale též porovnání se sekčním
nálezem.

5) Formální i jazyková úprava dizertační práce je na velmi dobré úrovni. Autorce
lze vytknout jen drobnosti, především pak opomenutí bližší specifikace užitého
CT přístroje. Tato skutečnost však významně nesnižuje výslednou celkovou
kvalitu posuzované práce.

6) MUDr. Pohlová Kučerová splnila jí vytýčené cíle beze zbytku. Autorce lze

doporučit, po případném obhájení práce, její publikování ve formě minimálně
přehledového článku v odborném periodiku.
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7) Doktorandka prokázal velmi dobré tvůrčí schopnosti. Předložená práce splňuje
všechny požadavky na dizertační práci v oboru soudní lékařství, v souladu s §
47, zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. a proto ji

doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou možnosti pmCT vyšetření v případech průkazu žilní vzduchové embolie u relativně
čerstvých kadaverů, se stanovením objemu (množství) přítomného vzduchu, v souvislosti
s příčinou smrti?

2) Jaké vidíte perspektivy a úskalí zavádění pmMRI vyšetření v soudně lékařské praxi?

doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D.
VÚSL ÚVN – VoFN Praha